REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TEPELENE
KESHILLI BASHKIAK
Nr. {2 prot. Tepeleng, mé 03.03.2025
/6
VENDIM

Nr. 17, daté 27.02.2025

“PER MIRATIMIN E RAPORTIT T PERFORMANCES Sk KESHILLIT BASHKIAK
TEPELENE PER VITIN 2024”

Né mbéshtetje té Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar,”, si dhe né bazé t&
Rregullores s& Késhillit Bashkiak, pas shqyrtimit t& raportit t& paraqitur nga Sekretari i Késhillit
Bashkiak pér vitin 2024. Késhilli Bashkiak,

VENDOSI:

1. Miratimin e raportit t& performancés s& Késhillit Bashkiak pér vitin 2024, i cili pérmban analizén e
veprimtaris€ s& institucionit pér pérmbushjen e detyrave té tij.

2. Ngarkohet Sekretari i Késhillit Bashkiak pér publikimin e tij né fagen zyrtare t& Bashkisé.

3. Ky vendim hyn né fugi sipas pércaktimeve t& pikés 6 t& nenit 55 t& Ligjit Nr.139/2015 “Pér
Vetqeverisjen Vendore” .

Sekretari i Késhillit Bashkiak KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK

Valbona CELA WK ARBEN GUMENI

Miratuar me 10 (dhjeté) vota
Vota Pro 10 (dhjeté)vota
Vota Kundér -

Vota Abstenim -

Zbardhur mé dat& 03.03.2025

Adresa: Sheshi “Lord Bajron” Tepelené web: www.tepelena.gov.al E-mail: info@tepelena.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA TEPELENE
KESHILLI BASHKIAK

RAPORTI I PERFORMANCES SE KESHILLIT BASHKIAK TEPELENE PER VITIN
2024

Té nderuar!

Késhilli i Bashkisé Tepelené pér vitin 2024 ka pasur nj€ aktivitet intensiv né vendimarrje dhe né
komunikim t& vazhdueshém me komunitetin, rreth problematikave q& jané shfaqur, duke u
mbéshtetur te ligji 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”, n€ legjislacionin sektorial pér fusha

t€ ndryshme t& vetéqgeverisjes vendore si dhe né Rregulloren “Pér organizimin dhe funksionimin
e Ké&shillit bashkiak”.

Duke géné se Késhilli, si organ i vetéqeverisjes vendore né zbatim t& ligjit, ka rol vendimarrés,
pérfagésues dhe mbikqyrés/monitorues, kemi ushtruar kéto role me angazhim dhe pérkushtim.

Duke pasur parasysh se shumé aktivitete t& zhvilluara b&jné pjesé né mé shumé se njé nga rolet e
mésipérme t& Késhillit po mundohemi né ményré t& pérmbledhur t& japim aktivitete kryesore t&
zhvilluara sipas kategorive.

Né lidhje me rolin vendimarrés, jané kryer aktivitetet si mé poshté:

Gjaté vitit 2024 jané realizuar né total 14 mbledhje t&¢ Késhillit, 12 prej tyre t& radhés dhe 2
jashté radhe me kérkesé t& Kryetarit t& Bashkisé. Gjaté vitit 2024 &shté mbledhur Kryesia e
Késhillit Bashkiak e cila ka vendosur mbi rendin e dités né secilén mbledhje.

Né total jané miratuar 78 vendime prej t& cilave 22 vendime t& konfirmuara nga institucioni i
Prefektit t& Qarkut Gjirokastér, jané shqyrtuar 52 akte individual, 4 vendime t& pakonfirmuara
nga institucioni i Prefektit t& Qarkut Gjirokastér. Jané realizuar 12 mbledhje komisionesh.

Gjithashtu, kemi miratuar planin e punés t&€ perbéré nga plani i vendimmarrjes, plani i
konsultimeve publike dhe buxhetin pérkatés t& dedikuar vetém pér Késhillin me qéllim
pérmbushjen e t& gjithé aktivitetit t& parashikuar. Buxheti i Késhillit bashkiak &shté shpenzuar né
masén 100%, né mbéshtetje t& zbatimit t& aktiviteteve t& parashikuara. Né& kuadér t& zbatimit t&
Planit t& punés pér vitin 2024, Késhilli bashkiak Tepelené ka zhvilluar aktivitete q& kané
konsistuar né:

- Nj& vizité¢ studimore né& Zvicér (me bashkéfinancim). Kjo vizité studimore &shté
orgaqnizuar nga projekti “Bashki t& Forta”, duke pérzgjedhur 21 pérfaqésues né rang
kombétar, me qéllim shkémbimin e eksperiencaave me bashki dhe Késhilla bashkiak né
Zvicér. Gjaté késaj vizite studimore u perfagesuam nga sekretari I keshillit ku ndané
eksperiencat, praktikat e mira si dhe u pérpilua njé plan pune me géllim rritjen e cilésise
dhe standardit t& punés né vijim.
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- ,J j& vizit€ studimore me Komunén dhe Kuvendin me pjesémarrje t& Kryetarit t& bashkisé

¥ ,;}q{'bdhe pérfagésuesve t& Keéshillit bashkiak Tepelné. Kjo vizité pati pér qéllim ndarjen e
4 eksperiencave gjaté kétij mandati 4 vjegar, praktikat e mira, respektimin e procedurave,

zbatimin e Rregulloreve, trajtimin e ankes-kérkesave, rritjen e transparencés qytetaréve.

- N& mbéshtetje t& Planit t& punés, Aleanca e Grave Késhilltare, Komisioni I barazisé
gjinore dhe Késhilli bashkiak organizuan njé aktivitet sensisbilizues dhe ndérgjegjésues
n€ kuadér t& “Tetorit Roz&” né bashképunim me Njésiné vendore t& kujdesit shéndetsor,
me pjesemarrje t& gjeré t& grave dhe vajzave.

- Aleanca e Grave Késhilltare, Komisioni I barazisg gjinore ndérmorén nje nismé me bazé
gjinore (realizimi i njé kéndi lojrash pér fémijé prané kopshtit “Murat Kociu”), nismé e
cila u mbéshtet nga administraté dhe u parashikua né buxhetin e bashkisé¢ pér 2025.

Késhilli i Bashkisé Tepelené ka punuar dhe bashképunuar ngushtésisht me projektin "Bashki t&

forta".

Ky bashképunim ka sjellé pérmirésim dhe forcim t& marrdhénieve midis qytetaréve dhe
pérfagesuesve té tyre, késhilltarsve. Njé vémendje e vecanté i &shté kushtuar asistencés pér
rritjen e transparencés, népermjet publikimit t& materialeve t& ndryshme né web dhe né media
online, si rendi i dités, njoftimi pér mbledhjet e késhillit, publikimi i t& gjithé vendimeve online,
duke ofruar mundésiné pér ti aksesuar né cdo kohé cdo qytetari. Shqyrtimi i t& gjitha ankesave
dhe kérkesave dhe zgjidhja sipas Rregullores si dhe pérditésimi i regjistrit elektronik ne web.
Implementimi i rregulloreve, ka sjellé rritjen e standardeve dhe cilésisé s& punés s¢€ késhillit né
térési.

Késhilli bashkia ka shqyrtuar t& gjithé projektvendimet dhe dokumentacionet shogéruese né

komisionet pérkatése cdo muaj.

I

Fal mbéshtetjes s&¢ projektit "Bashki t& forta" népérmjet dhurimit t& pajisjeve teknologjike,
Késhilli i bashkisé Tepelené ka transmetuar live mbledhjet e késhillit bashkiak, cka ka béré qé

komuniteti t& ndjeké direkt mbledhjen madje t& jap mendime dhe sygjerime pér céshtje té
ndryshme.

Njékohésisht Késhilli bashkiak Tepelené pér vitin 2024 ka marr pjesé aktive né 3 trajnime né
total, 2 trajnime me komisionet, me q€llim mbajtjen dhe plotésimin e raporteve pér cdo mbledhje
komisioni dhe shqyrtimi t& projektvendimeve, si dhe trajnimi pér drejtuesit e Késhillave
bashkiak me qéllim fuqizimin e organeve vendimmarrése pérmes rritjes sé kapaciteteve t&
késhilltaréve vendoré, organizuar nga Ministria e Brendshme, Agjencia pér Mbéshtetjen e
Vetéqeverisjes Vendore (AMVYV), Shoqata pér Autonomi Vendore (SHAV), Shkolla Shgiptare
pér Administratén Publike (ASPA), Shogata e Késhillave t& Qargeve (SHKQSH) né
bashképunim dhe me mbéshtetjen financiare t& Projektit “Bashki t& Forta” (BtF2) i zbatuar nga
Helvetas dhe i financuar nga Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC.

Né lidhje me rolin pérfagésues té késhillit pér vitin 2024 &shté synuar qé¢ komunikimi dhe
martja ¢ mendimeve t& komunitetiti t& realizohet népérmjet komunikimit kryesisht prej
publikimit dhe marrjes s&¢ mendimeve népérmjet rrjeteve sociale. Pér kété qéllim fagja e
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Facek.)qQk-ut e Késhillit Bashkiak Tepelené e cila u hap né vitin 2020, ka qéné aktive duke
pubﬂé}{u@\vazhdimisht aktivitetet t& késhillit, konsultimet publike, rendin e dités etj.

et
Ko‘nS‘t{lt; et Publike — Viti 2024

N/
Né zbqﬁ}fl t€ vendimit Nr. 82, daté 31.1 0.2023, mbi “Planin e Vendimmarrjes, Planin e
Konsultimeve Publike dhe Buxhetin e Késhillit Bashkiak Tepelené pér vitin 2024”

si dhe bazuar né Rregulloren e Brendshme pér Funksionimin e Késhillit Bashkiak Tepelené dhe
Rregulloren e Konsultimit Publik (publikuar né fagen zyrtare t& Bashkisé Tepelené), Késhilli
Bashkiak Tepelené ka organizuar dhe zhvilluar me sukses konsultimet publike pér projekt-
vendimet né pérputhje t& ploté me kuadrin ligjor n& fuqi. Procesi i Konsultimeve Publike gjate
vitit 2024,

Né& planin e konsultimeve publike jan€ parashikuar t& organizohen konsultime publike pér 5
tema;

U Plani i Buxhetit Afatmesém 2025-2027
0 Paketa Fiskale

U Buxheti i Bashkisé pér vitin 2025

0 Ndryshim buxheti

0 Miratim i planit t& shérbimit publik

U Konsultim per blerje/dhenie me qgera etj

Buxheti I parashikuar per konsultimet publike ka gené né vlerén 159.000 leké, me zéra si letér,
bojé pér printim dhe mjete kancelarie né funksion t& materialeve qé& do t& konsultohen.

Gjaté kétij viti, jané realizuar 5 konsultime publike pér 4 projekt-aktesh kryesore:
U Plani i Buxhetit Afatmesém 2025-2027

0 Paketa Fiskale

U Buxheti i Bashkisé pér vitin 2025

U Planin e pérmirésimit t& shérbimit né arsimin parashkollor

O Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr.15 daté 27.02.2020 t& késhillit bashkiak
Tepelené *’Pér miratimin e rregullores sé brendshme t& késhillit t& bashkise Tepelen&”’

Késhilli bashkiak Tepeleng, me njé ndjeshméri & larté ndaj nevojave t& komunitetit, dhe sidomos
t€ komunitetit egjiptian ka organizuar njé dégjesé té dedikuar me pjesémarrje té kétij komunitetit.
Bashkia do t& mbéshtesé nga buxheti I bashkisg, njé nismé apo iniciativé t& propozuar nga ky
komunitet me qéllim p&rmirésimin e aspekteve t& caktuara té jetés sé tyre.

Referuar planit, nuk jane realizuar dy konsultime té& parashikuara, ndérkohé q€ jané realizuar dy
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konsultim publik (Planin e pérmirésimit t& shérbimit n& arsimin parashkollor, dhe “’Pér disa
J ndryshime né vendimin nr. 15 datg 27.02.2020 t& késhillit bashkiak Tepelené “’Pér
miratip§ifi e rregullores s& brendshme t& ké&shillit t& bashkise Tepelen&”’) qé nuk kang gené té
astitkuar né Planin e Konsultimeve publike.

NE& ket¢ ményré Plani I konsultimeve &shté realizuar 90%, dhe buxheti pér korisultimet publike
&shté& shpenzuar 90%,

Gjaté kétyre proceseve jané mbajtur 5 takime publike me grupet e interesit.

Pér ¢do projekt-vendim jané hartuar dhe publikuar:

0 Projekt-vendimet e propozuara,

0 Njoftimet pér konsultim publik,

0 Kalendarét e takimeve (né pérputhje me modelin e miratuar né rregulloret e Késhillit
Bashkiak),

U Materialet shoqéruese.

Té gjitha kéto jané pérgatitur dhe publikuar duke respektuar afatet dhe procedurat e parashikuara
nga ligji.

Pjesémarrja dhe Dokumentimi i Takimeve Publike

Takimet publike jané mbajtur dhe jané pasqyruar né fagen zyrtare t& internetit dhe né rrjetet
sociale t& Késhillit Bashkiak. Né& kéto takime kané marré pjesé:

U Pérfagésues t& Késhillit Bashkiak dhe Bashkiseg,

0 Qytetaré dhe banoré nga njésite administrative,

O Pérfagésues t& grupeve té interesit.

Gjaté takimeve publike jané respektuar t€ gjitha procedurat pérkatése, duke pérfshiré:
U Mbajtjen e procesverbaleve,

O Listat e prezencés,

0 Dokumentimin me foto.

Té dhéna mbi pjesémarrjen

Né& konsultimin publik, n& Njésité Administrative Lopés, pér Projekt Buxhetit Afatmesém 2025-
2027, Projekt buxhetit te vitit 2025, morén pjesé gjithsej 26 persona, nga t& cilét 6 gra.

N& konsultimin publik, né Njésité¢ Administrative Kurvelesh, pér Projekt Buxhetit Afatmesém
2025-2027, Projekt buxhetit te vitit 2025, morén pjesé gjithsej 27 persona, nga té cilét 7 gra.
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Rezultatet dhe Vendimet Pérfundimtare

Pas pérfundimit t& konsultimeve publike dhe zbatimit t& procedurave ligjore, Késhilli Bashkiak
. iratoi projekt-vendimet pérkatése, t& cilat mé pas morén konfirmimin e ligjshmérise nga

institucioni i Prefektit t& Qarkut Gjirokastér.

Né zbatim t& rregulloreve t€ miratuara &shte vén€ né€ funksionim regjistri  fizik [
ankesave/kérkesave dhe njé regjistér fizik I iniciativave/peticioneve ku regjistrohen dhe
evidentohen t& gjitha ankesat/kérkesat e mbéritura ng drejtim t& Késhillit t& Bashksi.
Konkretisht jang depozituar né total 24 kérkesa, 1 ankesg, drejtuar Késhillit Bashkiak, 6 prej t&
cilave duke qéné se kang qén€ kompetencé e Késhillit &shté bére e mundur marrja e vendimeve.
Kérkesat e tjera jang trajtuar dhe jané koordinuar me ekzekutivin e bashkisé dhe né t& gjitha
rastet &shté kthyer pérgjigje brenda afateve dhe procedurave t& caktuara.

N& lidhje me rolin mbikqyrés dhe monitorues té Késhillit, pérvec ushtrimit t& kétij roli
népérmjet sqarimeve dhe pyetjeve té ezauruara Nga ana e késhilltaréve né drejtim t&
administratés me rastin e shqyrtimit t& gjithé project vendimeve t& propozuara nga ekzekutivi, né
zbatim t& planit t& aktiviteteve t& vitit 2024 u realizuan dhe u paraqitén né késhill 10
informacione, dhe raporte nga administrata parashikuar né planin e punés sé késhillit.

Késhilli Bashkiak duhet t& kérkoj nga administrata raporte sqaruese, cdo tre muaj mbi ecuring
dhe ekzekutimin e vendimeve t& marra nga késhilli.

Késhilli bashkiak Tepelené ka botuar buletinin vjetor — Raport i aktivitetit t& késhillit bashkiak
Pér vitin 2024, né té cilén jang pasqyruar t€ gjitha aktivitetet e Késhillit bashkiak, sipas Planit t&
punés dhe mé gjers.

Nga sa mé sipér, duke ju falenderuar secilin pér kontributin dhe angazhimin, si dhe duke
falenderuar bashképunétorét q¢ asistojné né aktivitetin e Késhillit t& Bashksé Tepeleng, projektin
“Bashki t& Forta”, ftojmé t& gjithé t& behen pjesé pér pérmirésimin e punés s¢ késhillit népérmjet
mendimeve dhe sugjerimeve tuaja.

Puné t& mbaré dhe faleminderit.

SEKRETARE KESHILLIT
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